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„Revíziót hirdetni jöttem Kanadába
LEÉGETT EGY MAGYAR TELEPES | 

OTTHONA

mondja Rothermere»
• e •

lehet érdektelen Kanada magyarsága elétt, hegy nemzeti létünkNi
hangzó azavu külföldi pártfogója; Viaceuntkétségtelenül

t herma re a múlt hét folyamán az “Empreee of Brltiln" fedélzetén Kanadába 
érkezett, tápunk azonnal táviratilag üdvéaélte a magyar Igazság nagy an
gol harcosát, aki mindenegyes kanadai tartózkodása alkalmával a -Kanadai 
Magyar Ujéág" hasábjain szólott az Idegenbe szakadt magyarsághoz.

partnorshlg wtth Mr. Martin GellerA MAOVAR PIONEER 
WAKAW

hány tartomány, Táros avagy 
munkdpaHty van Kanadában, 
jóformán annyiféle a relief Is. 
Legtőbbeaör nem csupán attól 
válik függővé a kiutalt segély 
összege. Illetőleg a rászoruló se 
gélyezettek száma, hogy tény
leg milyen arányban pusztít a 
szegénység az illető vidéken a- 
vagy városban, hanem attól, 
hogy — van-e egyáltalában 
pénz a közpénztárban.

Több város és munlcipallty 
most végre országos mozgal
mat indított, melynek nemcsak 
az volna a célja, hogy a kor
mány egységesen állapítsa meg 
a relief kulcsát, hanem vállal
jon nagyobb részt a terhekből 
Is. Eddig ugyanis rengeteg mél 
tánytalanság és panasz fordult 
elő, különösen az olyan vidéke
ken, ahol a lakosság teljesen el 
szegényedett a 
munkanélküliség következtében 
viszont a helyi közpénztárak Is 
annyira üresek, hogy rendsze
res segélyről szó sem lehet.

by the O K. Chain etere. A $24000

By e.M. FWTH, B.A. cefltinued fér three yeere bút
Beprlwted frem -THE RECOROER" 

Wakow,
farcod te swjpand I* lati carrylng 

ef the IHe savinge ef Mr.
példáéyhen megjeéenö “Daily Mail" fö-Ward Prlee, a naponkéntÉszakon tarló egyik vadregé

nyes vidékén szomorú csapás 
érte egy honfitársunkat. Lar- 
der Lake-től nem messze, a “Te 
mlskamlng A Northern Onta
rio” vasútvonal Matheson állo
mása közelében gazdálkodott 
néhány év óta Czene József ma 
gyár telepes. A rossz viszonyok 
még nehezebbé tették az újte
le pesek sorsát s Így nem egy
szer örülhettek, ha messzebb vi 
déken is kínálkozott valami 
munkaalkalom.

Mint junius 26:-án kelt leve
lében Czene" József maga Írja, 
junius 19.-én éppen egy kis 
munka után voltak, honnan ha 
zatérve megborzadva látták, 
hogy kis otthonuk mipden In
gó és Ingatlan vagyonkájukkal 
együtt az erdőtűz martalékává

esett. Csak az esti szürkületben 
feketén hallgató pincegödör és 
a még mindig Izzó zsarátnokok 
voltak a tragédia tanul.

A rajta levő ruhán kívül sem 
mit sem menthetett meg Czene 
József, aki most fajra kezdheti 
a nehéz pionír-életet. Pedig 
már sikerült néhány dollárocs- 
kát összegyűjtenie s tervezget
te is, hogy mikor megy haza, 
ha másért nem, hát látogatóba. 
Szerencsétlenségére 
kis vagyonkájának csupán el
enyésző hányadát helyezte ta
karékpénztárba. míg a többit— 
Jó magyaros szokás szerint — 
otthon rejtegette. így mindene 
odaveszett az északontariói er
dőtűzben s isméti egy magyar 
nincstelennel lett főbb Kanadá
ban ...

awiy
la Mm paar 1«70 at Um, a email N,gy

szerkesztőjével együtt személyesen részt Mg venni az ettawal -Importál
r- Ma dtagageouzi)
Kernen* buSIneee, whteh he etlllMa MIMI óllóthermere és Anglia legjelesebb újaidb la the prevlnce ef

Calgary érttrté-e pert ef Traa- 
haaded ever Se neme

sem Praafc Nagy, whe
ef Imprcvaaient as the hlgh coet ef ee utón a Csendes Öcsin pertvldfhft e Jullus 20-lkéra érnek

Az sngel ujeig-fejsdeleai Kanadába frkaióaa nagy fefttinóet keltett **gazoliné férce* farmere back te the 
heree pewared plew.

Mr. Nagy has aheaya been actlve 
le church affalrs. la Ma yeuth he

ala)
egész országban, aanylval Inkább, miután aa kétségtelen blzenyltóka annak

. Kanada min.hegy Anglia áriáéi fontosságot tulajdonit a 
denegyea napilapja oldalakon keresztül foglalkozik Rothermere érkeaáedvel 
ás leginkább a világkonferenciával foglalkozó nyilatkozataival. Magyar

ef Wi la far eway 
. The Fatee a re llke that.

web te eeeh aecretary of a Calvlnist church
la Petrozcón, Hungary. He oentlnued 

in Wakaw. When Wakaw waa
szempontból aa annál órvwndeteaebb, miután mindazon kanadai lapok, mo-purpaaa that the future prövidet fér
lyeh eddig véka aló rejtették a bókerevlzlé kérdését, kénytelenek ezúttal 
helyt adni Rothermere revízióé érveinek la.

ölémmel jelentjük lapunk olvasóinak, hegy Rothermere Lord Winni
pegre érkezése alkalmából hajlandónak mutatkozott nyilatkozatot adni a 
“Kanadai Magyar Újáig" részére. Ward Prlee, a “Dolly Mail" föezerkeeztö-

meny bem Int# thie wortd a lator 
f leld ef IHe wrttheut a pretaetant church he Inat by fend 

i. Te Frank Nagyra father a
frlende In farming a unión with other 

natienalltlaa llvlng In the
Calvin let clergyman, all mlght be ex- azonban
plelned by the Cefvlnlet doetrlne ef

jének közbenjárására Rothermere Lord ahádra hívta meg Bchefbeck J. Má-dtatrict and in M14 euhecrlbed the
ván konzult áe Prof. Wattén Kirkconnell-t, a Móri Társaság kanadaflrst $16 ef the Hungárián eengrsga- 

tlon teward a bulldlng fund. Othera 
ef Mg eempetrlote whe fellawed hle 
lead wers áee Nagy, Stave Kaasay, 
•tava Mohi, Joe Nagy jr.. Mik# Mol
nár, M. Loysa, Mika Nagy, John, Ja- 
eeph and George Galambos, Mibe Le- 

fe, the I katoe Frank Lepsény and Stave $l-

dled when Frank kút nlne yeere
ját. Ebbél az alkalomból ad nyilatkozatot Lord Rothermere, melyet lapzár
ta miatt csak jullua 14-lkl számunkban közölhetünk. Addig la Ideiktatjuk a 
nagy magyarbarát aajtóvazár egyik legutóbbi cikkének hü fordítását:

áld and MM beblnd el* ehlldren ef
and a daugh- 

Ma wtdew whe dlad In MM. 
dw le the INtle city of 

*f hald wark far 
. Itt th* TV*

*
hosszantartó A londoni “Daily Mail" egyik 

legutóbbi számában "Magyar- 
ország szózata Lausannehoz" 
címmel cikket közöl lord Ro
thermere tollából. A cikk Mac- 
Donald miniszterelnök két hét
tel ezelőtt közölt nyilatkozatá
ból Indul ki, amelyben a minisz
terelnök annak az óhajának ad 
kifejezést, hogy Lausanneban 
merész kézzel oldják meg a

majd a szegénység és a rotha
dás mérgét az egész kontinen
sen. A probléma sarkpontja Ma 
gyarország, amely a szó szoros 
értelmében a középeurópai vá
sár központjában fekszik — 
folytatja cikkében lord Rother
mere . — Az utódállamokat csak

Üzen
nla,, feetball etc., as 
ada teday. Phyelcal development waa 
sok levőd In the gymnaalum and gyro-

have In Can-1 hutlena. la 16M Or. Seolt, the laté 
' Rév. John Kovács, Albert Kleh and 

Frank Nagy as aaaratary fór the Hun Megnyílt a Welland-csaturna
ünnepélyesen csak a brit nagy forgalmat bon

gerlan edherenta, daelded to bulid

Budapestre 
érkezett 

ífGiustizia per 
l’Ungheria”

and the presont United Church pro-went on apacs and 
fai thelr mldtoen yeere 

At thle tlme Frank Nagy apprentlcad

yolltott le, 
22 láb me

rni*** were the reeelt, te whleh coetfar Is akkor lehet újból egészséges 
gazdasági alapra helyezni, ha
annak talpköve Magyarország

vllágbirodalmi konferencia ot- ez az első eset, b 
tavai tanácskozása alkalmából, rülésü hajók 1

Mr. Nagy and Ma oeuntrymen eontri- 
buted a hont $1,000 te Itt orlglnal coet itnekUm

ah # éhért eketek etreh ee thle it

le nőt peealble te toll all the Intereet- 
Ing eve irta tol Mr. Nagy* IHe from 
1870 la far eway Uaon to M32 Wa
kaw. A queetlon whleh naturally 
ariaaa le the reader-s mind fér hím to

•lével nyitják meg a ma 
gyarlakta WeHandról elneve
zett csatornát, jullus első nap
jaiban máris átadták a forga
lomnak a mérnöki technika e- 
zen remekművét. A “Canada 
Steamship Lines” két 600 láb 
hosszú hatalmas teherhajó ja. 
haladt át elsőnek a csatornán, 
finom nyugatkanadai búzával 
megrakottan.

Noha a 
már évek óta meglehetősen

járó gőzösök helyett. A hajó
zási szakértők véleménye sze
rint ennekfolytán nemcsak a 
kanadai Port Colbome, hanem 
a New York állambeli Buffaló

| tó tágabbkörü problémákat. Ez 
lord Rothermere szerint csak ak 
kor sikerülhet, ha előbb jóváte- 
szik a 12 évvel előbb elkövetett 
súlyos tévedéseket.

"A békeszerződések Közép-
i európa szétszakításával megpe- fajmagyart kényszeritettek ide- 
I csételték annak romlását. A bé gén uralom alá, akik mind az 

ó -tóeóhen „i„ „„ . . , ! kekonferencla az egykor olyan uj határok közelében laknak.
szert tett olasz Savoía-gyár tog'gazdag osztrák-magyar birodal-i Angliát és FYanclaországot fél- 

• iu-.í.z. acn o mát hat állam között osztotta revezették azoknak a Duna-ál-
hengeres “Fiat" motorral #ze.| ^ Ez^ kozott van Csehszlo-j lamoknak képviselői akik az
relték fel, mely percenként 1700 vákia- Európa ,,uj' ■ an,tant me] ett »*arc^tak és ez-
fordulattal hajtja a légcsavart, mesteiséges és idomtalan alko- zel visszaéltek a védtelen Ma-
Ennekfolytán a hatalmas gép-ltása" lgy tidoztak fel a jólétet j gyarország helyzetével, ame- 
madár közel tízezer fontos ®u-'a "ac“‘a.“yek oltárán’’ kifosztotta^ A szerb béke- 

ismét vigyázatlanság követ-, zatlanság következtében vesz- lya ellenére több mint 150 mér- lr^a to*>bek kozott a nagy ma- delegációnak például a kapott 
keztében borult be az ég egy tette életét. Holttestét ugyan-1 föld, azaz mintegy 240 kilómé-' ^yarbarát utasítások szerint Joga lett vol-
magyar munkás-család felett, aznap délután fogták ki a kiren tér sebességet tud kifejteni ó-^ “Egyetlen uj állam sem élhet; na olyan békefeltételek elfoga- 
Fecskovics János honfitársunk, delt csendőrök. A vizsgálóbíró1 ránként I meg a lnaga erejéből, de együtt dására, amelyek Magyarország-
aki már öt évvel ezelőtt jött Ka megállapította, hogy szerencsét5 . . ' ..............  , . r ' működésűket az igazságtalan nak mai területe kétszeresét
nadába, a legutóbbi félévet Paul lenségről lévén szó, hivatalos el' * LIS„?£' határ°k lehetct,em'é te8elk. ha6yt*k volna meg-
Sigurdson “Winnipeg Rlver Tim járásra nincs tovább szükség. | ® • k . '|áb t ?it 121 Középeurópa a vámsorompó kö
bér Comnanv" nevű fürészmal- nyalnak hossza 54 láb, tehát 1Z( vetkeztében az apró és koldus- elérni Lausanneban, akkor ke-
mában töltötte. A megbecsült . A .?!**“, Sist®”,End™”anle-1 szegény népek nyomortanyája, resztül keU törnie a régi konfe-
magyar munkást múlt kedden vlzesé8ek koze eben levő S " irikal gyártmányú gépéé. A amelyek főként a nyugati hatói renclák hagyományait és jóvá 
reggel nem tpiáitáy társai a- gurdson ,ate,epen dolSozó ma- “Ciustizia p*r l’Ungheria" tör-, máktól kapott segélyen tengőd- kell tennie ezt a kiáltó lgazság- 
midőn felébredtek B2einte u- gyar°k kÖrében mély részvétet (zse 36 láb hosszú, tehát 8 láb-|nek Az angol tőke 40 millió | talanságot, mert különben Euró 
gvan nem aggódtak miatta keItett a szorSalmas, derék em j bal hosszabb, mint az eredeti font rekonstrukciós kölcsönnel! pa jólétének helyreállítása üres 
Ye amikor már“rákhosszat tó- ben’Ck ismert Fecskovlc8 Jinos “Justic* for Hungary” óceán- próbálta 6ket megmenteni az1 álom marad. Magyarország 
vol volt keresésére indultak. * annyival is inkább, gépé, sőt magassága is mintegy összeomlástól. A középeurópai‘ helyzete rendkívül súlyos.

„ miután a Szabolcs megyei Nyír három és fél lábbal több. Az uj ang0j kereskedelmi hitelek ősz-, Transzfermoratóriumhoz kellett
Fecskoyfcs Jánost azonban lúgos községben felesége és két gép súlya üresen 5JS00 font a szege még „agyobb. Ezeket az folyamodnia és a magyar pénz

nem találták meg élve többé, kis gyermeke gyászolja, akik ke két pilótával együtt 3,500 font összegeket a rossz békeszerző- ügyminiszter nemrégiben klje- 
csak a sziklákon hagyott nihá- nyérkeresőjüket vesztették ben hasznos súlyt illetőleg gazolint dégck yuj okozott felfordulás' lentette, hogy ha az országnak 
ja aejttette a legrosszabbat. A ne A 35 éves, egészséges ma- és olajat vihet magával, tehát suly08an veszélyezteti. Ez a még soká kell segélyre várnia, 
parttól néhány lépésedre meg gyár munkást - aki nincstele- 1,400 mérföldet tehet meg a le- ökere annak a problémának, akkor hitelezői minden elvesrit- 
csuszhatott és az azután már nül jött Kanadába és rövid tt- vegében anélkül, hogy le kell.- amelyet McDonald szerint Lau hetnek. A magyar nemzet hősi 
meredeken lejtő folyómederben tartózkodása óta máris szép kis ne szállni*. A pompás uj “Jus- sanneban meg keU oiaani ”
nem^találva tómaszra^a Winnl- birtokot vásárolt az óhazában tic. for Hungary"-! úgy szer- ^ Mm gyógyltJák meg a! főtt, de mai megesonkltoU és 

°*y ‘ cs ° ** barátai és ismerősei kísérték késztették meg. hogy 20.000 láb Magyarország feldarabolása kó. elszegényedett állapotában su-
aki nem tudott úszni, Így vigyá utolsó útjára. magasságba is nyugodtan emel- vetkeztében ütött gennyedő se- lyos akadálya a gazdasági fel-

l<^<thetnek Ve!* * magyar piló- j t>eketj akkor ezek terjesztik [ épülésnek. ”

aenrlea la re- "Most múlt 12 éve annak, 
hogy Magyarországra kénysze
rt tették a történelem legkegyet
lenebb és legkönnyelmübb béke 
szerződését. Majdnem szélhá
mos eszközökkel több mllllő

le léét Europtan countrlec.
A tragikus véget ért “Justice 

for Hungary” óceánrepülőgép 
helyett az olasz nemzet egy ah- 

ktkötője Is meg fogja érezni a hoz teljesen hasonló, de még 
Welland csatorna forgalmának nagyszerűbb teljesítőképességű 
fellendülését, amennyiben To- kétfedelűt ajándékozott az ó- 
ronto, Prescott, Kingston és hazának. Az ócenrepülőgépek 
Montreal elevátorai fogják ez
után befogadni a gabonaszálllt- 
mányok zömét.

Mta twe yeere a# eoMlertng complet-
*4 ee emhltlan te toeeome a eteam

Mm In that dlrec-
anewer, “Weuld It hava been better te 
heve llved your IHe In Hungary and 
net hava come te America?" To 
whleh Mr. Nagy mlght reply that In 
Hungary llfe went along comfortably 
and wtth the compenaatiene of one'e 
natlve land. In Hungary he hae 
three brethera etlll llvlng. Each of 
theee brethera hae done better In a 

An ürge te leiprove hle machanh matéria! way than he. One la a Pros
tál eklll catieed Mm te eell for Ame- peroue farmer; another la a reepon- 
rtca and landed In New Verk city In tIMe Clark In the conaular eervlce; 
MOS. A yeer wae epent In Broeklyn and another le a bank dlractor. Bút 
aa an angina emlth and he than aa, parhapa, heredltary Calvlnlet In- 
mavad an te Norfolk, Virginia, where fluence blde hím add, “Whe knowa 
he epeclallzed In a teel factery fér a what lll-fortune mlght hava tiken me 
yeer and then meved te north Caro- If I had remélned In Hungary and 
llna aa head englneer In a tirge hrlek had net obeyed the ürge to come to 
meklng plánt. In M07 he head engl- America and finally to Wakaw?" 
neer In a lerge brlek maklng plánt. Whe, Indeed, knowa?
In 1*07 ha heard that there wae epen-

he
te Mm min ing dlstrlct at Salgé- 

abeut ai* yeeretarján where he
ead attelnad Ma eertHleate ef eteam

!. Hle eervleee were eeen

I In dHferent mlnlng regioné 
le a ahip bulldlng plánt In

he

Welland-csatorna

Magyar munkáshalál a folyóban

.

Inge fér meehanicat export* In Wee- v “Ha MacDonald sikert akarARADASSAL FENYEGET A 
SASKATCHEWAN

A préritartományok egyik lég 
fontosabb, de rendszerint szin
tén nagyon kevés vizű folyója 
az idén alaposan megdagadt és 
a körülmények Ismerői azt ál
lítják, hogy jullus végére köny- 
nyen kiönthet medréből, ha ele
gendő tápvizet kap a Rocky 
Mountalns jégmezőinek roha
mos olvadása következtében.

tem Canada and Rosthem wae rácom
mondod as a new and eemlng town. 
Aecerdlngly Reethern becs me hle 
geal and he arrlved there ehorly after 
ward*. Thlngs were net a* reey aa
thay were peleied, however bút Mr.
Nagy aeeured pealtlona on the new 
steam thraahlng outflta werklng out

i), and eurroundlng peints The 
Maaaay HarrM cempany aeeured hl* 
eervtcaa aa machanlcal export fér the

The
Flaur Mills alsó recleved

Ma ettentIon fér twe yeere as engl
neer, at whleh plánt he unfertunate- 
ly leet the atght ef ene eye frem a 
piaca ef flylng fllnt. In IMM he de- EMELIK A HATARMENTI 

TAVAK VIZSZINTJÉT7 !elded te Mara the trade ef haraees bátorságot és kitartást tanust-
Nagyarányú terv foglalkoztat 

ja az amerikai Backus érdekelt 
séget, melynek több paptrmal- 
ma és villamos erőtelepe van a 
a Manitoba tartomány és Min
nesota állam közötti határvidé
ken . A természetbarátok és va
dászok ugyan hevesen ellenzik Egész Kanadaszerte egyre ko kát a segély osztás terén, vi- 
a tervet, melynek értelmében molyabb méreteket öltő mozga- szont jogilag kimondottan ra 
mintegy 111 négyzetmérföldnyl lom indult meg aziránt, hogy gaszkodott ahhoz hogy az egész 
terület kerülne víz alá. Az ame az ottawai kormányt végre a ügy lényegében nem a birodal- 
rikai mérnökök számításai ér- közellátásnak és a mankanéSdl mi, hanem a tartományi kör
teimében 14 lábbal tudnák há- H segélynek az egész országban mányok hatáskörébe tartozik, 
rom és félmillió dolláros költ- való egységes alapra helyezésé- Ml sem természetesebb, mi it 
ség ellenében emelni a határ- re bírja, Mindeddig ugyanis Ot- hogy az adósságokkal agyon
menti tavak vizszintjét, ami taw* álláspontja az volt, hogy terhelt tartományok ismét to- 

45,000 lóerő- csupán a helyzet súlyos voltó- vábbedtók a terhes felelősséget 
energiát bixto- ra való tekintettel a idelglene- a városoknak és kerületeknek. 
*****—x- —segítheti ki a tartományé-1 Ennek következtében azután a-

praflti at thle ti

; . Aeeerdtngly he etirted top
In that t*«ni.

ef MM Mr. NagyIn the
Mlaa Ethet

EGYSÉGESÍTSÉK A RELIEF-ET!raeently
hava haan bora aavan chlldran, el* 

ere etlll llvlng. le M1S the 
ef Wakaw wa« tiking 

Mr. Nagy daeldad te epae 
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LEGÚJABB HÍREKEGY ÉS NEGYEDMILLIÓ A 
REGINAI SEGÉLY

Az elmúlt tiz hónap folyamán 
Regina városában több mint 
egy és egynegyedmiUló dollár; 
költöttek közellátásra. Ebből 
egyharmadot fizetett a város, 
a fennmaradó kétharmad részt 
pedig részben a tartományi, 
részben pedig a birodalmi kincs 
tárak fedezték.
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TOZ PUSZTÍTOTT a “Kanadai Magyar Újáig" épületiben, szerelteié

re azonban sem a lap részben kinyomott példányéiban, sem pedig a nyomda-ferat
«P e felazereléeben nem esett kár, néha menthetetlenül élpusztult volna mindén.

ha aa alkalmazotuh ébersége, valamint a kivonult tüzérség Idejében meg 
nem elézl a katasztrófát. A tűzvész okozta késedelem helyreállítására éjt 
nappallá téve dolgoztak a “Kanadai Magyar Újság" derék munkásai, viszont 
ha egyes helyeken mégis megkésve érkeznénk lapunk, úgy ezúttal kérjek
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the advent olvasóink szives elnézését.
ef MEGNYITOTTAK AZ ONTARIO tartományt Manitobával éeezekété 

műutat mint a Trans-Canada Hlghway egyik legújabb szakaszát. A Jelek 
szerint sajnos még hosszú évekbe telik, míg a kilenc tartományt étere káté 
kanadai műut elkészül a addig csak az Egyesült Államokén keresztül bonyo
líthatják le a közúti forgalmat.
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